TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 6

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA RODRIGUES SANTOS, Psicologo,
matrícula nº 57195346/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para responder pela chefi a da Divisão de Psicologia, em
razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 230/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515688

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 15
a 29/04/2013, do servidor RAIMUNDO DE VASCONCELOS
OLIVEIRA, Cargo Comissionado, matricula n° 3257312/2,
Coordenador da Procuradoria Jurídica - PROJUR, deste Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PAULA GUIMARAES SOUSA SILVA,
Procurador Autárquico, matrícula nº 51855551/2, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela
Coordenadoria da Procuradoria Jurídica - PROJUR, em razão da
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 223/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515693

CONSIDERANDO às férias, no período de 22/03/2013 a
05/04/2013, do servidor MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS,
Médico, matrícula nº 3259315/1, Diretor de Ensino e Pesquisa,
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/129790
de 20/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR,
Cargo Comissionado, matrícula nº 3188663/2, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria
de Ensino e Pesquisa, deste Hospital, em razão da ausência do
seu titular, sem ônus para a Instituição.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515760

Ato: 235/2013
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / LUIS CLAUDIO SANTOS PINTO (MEDICO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515778

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL DE 20L
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Conforme Termo de Referência, Anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745780000       339030  0103000000          Estadual
10122129745780000       339030  0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515872

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
(CEFTAZIDIMA 1G), PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Licitação destinada exclusivamente à participação
de microempresas e empresas de pequeno porte.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302129926200000       339030 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 231/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516017

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº
2012/178487 de 18/04/2012
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
– Regime Jurídico Único;

CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU,
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.

PORTARIA N° 232/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516024

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº
2012/178499 de 18/04/2012
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU,
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e SUELY
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo,
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.

PORTARIA Nº 146/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515715

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/48129
de 01/02/2012; 2012/438702 de 01/02/2012 e 2011/473517
de 18/0/11/2011
Considerando os termos da Portaria nº 145/2013 – GAB/DG/
HOL de 15/04/2013 que dispensou parcialmente dos 24 (vinte e
quatro) meses de Avaliação de Estágio Probatório.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei
nº 5.810/94;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado dos 12 (doze) meses da Avaliação
Especial de Desempenho que considerou a servidora SIMONE
MARIA ROQUE ALMEIDA, Farmacêutico, matricula nº 5797093/2,
aprovada no Estágio Probatório, reconhecendo a mesma APTA
para o exercício do cargo efetivo, obtendo o conceito BOM.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515732

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 500209 DE
18/03/2013 DIÁRIO N° 32.358.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Número de Publicação: 515735
Adesão a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial
nº 040/2012 do Hospital universitário Getúlio Vargas.
Objeto: Aquisição de solução para hemodiálise - Fração Ácida e
Básica - Processo nº 2013/95750.
Empresa: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA EPP -  Valor Total: R$ 438.500,00
Dotação orçamentária:10.302.1299.2620. Fonte:0269. Elem.
Despesa: 3390.30
Fundamentação Legal: Art.15, II da Lei Federal de Licitações,
Decretos Estaduais nº 1.093/2004,
nº2.274/2010 e nº 05/2011.
Autorização em 11/04/2013.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515739

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.345 DE 27/02/2013,
QUE TRATA DA PORTARIA N° 118/2013 – GAB/DG/HOL DE
18/02/2013, que trata das férias da servidora HELENA TOBIAS
ACATAUASSU NUNES.
ONDE SE LÊ: no período de 04/02/2013 a 05/03/2013 .
LEIA-SE: no período de 14/02/2013 a 23/02/2013 .

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515744

Ato: PORTARIA N º 125/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 20/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / PAULA CINTIA MACHADO SAMPAIO (MEDICO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515750

Ato: 236/2013
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / SAMIO PIMENTEL FERREIRA (MEDICO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 234/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515696

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.554 de 21/03/05,
que regulamenta a Lei nº 6.673 de 02/08/04 a qual cria a
Gratifi cação de Desempenho Institucional para os servidores
nos exercícios da área meio e fi m dos órgãos ou entidades que
desenvolvam atividades voltadas para a área de saúde pública,
integrando a Saúde Pública do Pará, bem como, Ofício nº
1688/08-GS/SEAD, de 06/11/08;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando 018/2013
– GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
I – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, como membros
da Comissão Permanente de Gratifi cação de Desempenho
Institucional do Governo do Estado.

MATRÍCULA NOME CARGO
57230947/1 CARLOS ROBERTO ARAÚJO NOVAIS AG. ADMINISTRATIVO

592 CARLOS EDUARDO SANTANA
TEIXEIRA TÉC. DE RADIOLOGIA

57197135/1 GABRIELA SILVEIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL
1018 MARCO AURÉLIO AMARAL MARTINS TÉC. SEG. DO TRABALHO

5110602/6 ROSILENE SILVA LIMA TÉC. EM ADM. E FINANÇAS
(ESTATÍSTICO)

928 SÔNIA FRANÇA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL
57167025/1 WALDECLEY DA SILVA BARBOSA AUXILIAR OPERACIONAL

II – REVOGAR os termos da Portaria nº 945/2011 – GAB/DG/
HOL de 26/12/2011.

PORTARIA Nº 233/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515700

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº
024/2013-DT/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/03/2013, por necessidade de serviço
a servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário,
matricula 5087473/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do
HOL, da Divisão de Diagnostico por Imagem para o Departamento
de Eventos, deste Hospital.

PORTARIA Nº 225/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515705

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº
2013/135778 de 22/03/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de
01/04/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 50% sobre o salário base, a servidora LEYLA CONCEIÇÃO
SILVA PINTO, Médico, matrícula nº 5835500/2, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do SESPA.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

CONTINUA NO CADERNO 7